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Der er ikke senere foretaget undersøgelser af udgiftsfordelingen mellem folke- og 
skolebiblioteker, og det vides ikke om forholdet har ændret sig. Forudsat at udgifterne til 
skolebibliotekerne stadig udgør 20 pet. af de samlede budgetterede udgifter til folke- og 
skolebiblioteker, er de budgetterede skolèbibIiöteksudgifter for 1978 imidlertid ca. 214 mio. 
kr. Hertil skal lægges ca. 142 mio. kr., der skal udbetales som løn til skolebibliotekarer over 
kommunernes lærerlønskonto. Dette beløb er gældende for skoleåret 1978-79, og det er 
anslået på basis af undervisningsministeriets oplysninger om, at en gennemsnitslærerlon er 
102 kr. pr. time. 

Med hensyn til børnebiblioteker er de samlede udgifter ikke og har aldrig under den 
nugældende lov været udskilt på budget- og règnskabsindberetningerne til Bibliotekstilsynet. 
Folkebibliotekerne skal betjene alle aldersklasser, og børnebiblioteket er en integreret del af 
hele virksomheden. 

En lang række udgifter som f.eks. til lokaler, lys, varme, personale til administrativt 
arbejde, udlånskontrol og biblioteksteknik dækker en fælles betjening af børn og voksne. Der 
er for tiden ca. 1.200 betjeningssteder incl. 67 bogbusser. Af disse betjeningssteder har ca. 370 
helt eller delvis lokalefællesskab imellem skolebiblioteket og folkebiblioteket, og i størstedelen 
af de øvrige tilfælde er der fælles lokaler for biblioteksbetjening af børn og voksne. 

Der findes således intet grundlag for at svare på eller skønne over, hvilken besparelse der 
vil være ved at samle biblioteksudlån til børn på ét sted. 

Ved overvejelserne over en evt. nærmeré undersøgelse af spørgsmålet bør følgende 
erindres: Den udlånsvirksomhed til børn, der finder sted både i skole- og børnebibliotek 
dækker kun de 6-14-årige. For begge bibliotekstypers vedkommende udgør dette udlån kun 
en del af virksomheden og denne del er i begge tilfælde integreret, også økonomisk, i hele 
virksomheden. 

Skolebiblioteket omfatter bl.a. pædagogiske værker til lærerbiblioteket og store samlinger 
af klassesæt og bøger til brug for undervisningen. Udlånssamlingerne skal desuden tilgodese 
elever op til 17-18 år. 

Børnebibliotekets udlån skal foruden de 6-14-årige betjene førskolebørn, der udgør ca. 50 
pet. af alle børn. De betjenes sammen med deres forældre og/eller i et samarbejde mellem 
børnebiblioteket og de lokale børneinstitutioner. Børnebibliotekerne har desuden, som 
folkebiblioteket i øvrigt, andre opgaver og tilbud, f.eks. informationsvirksomhed for børn og 
voksne, kulturelle arrangementer og kontakt til alle i lokalsamfundet, der beskæftiger sig med 
børn. 

En beregning af en evt. besparelse ved at samle biblioteksudlån til børn ét sted ville i 
givet fald indebære, at udgifterne til udlån til de 6-14-årige skulle uddrages af de samlede 
udgifter til driften af henholdsvis folkebibliotekerne og skolebibliotekerne. 

Ad § 21.3.01. Nationalmuseet og rigsantikvarembedet. 

Spørgsmål 3: 
Der udbedes en specifikation af underkonto 07. Tjenesterejser og befordring, som er 

opført med et beløb på 862.100 kr. 

Svar: 
Beløbet kan specificeres på følgende måde: 

kr. 
Kilometergodtgørelse for brug af eget køretøj 
og cykelgodtgøreise (Danmark) 319.200 
Godtgørelse af udgifter til kollektiv 
befordring herunder vedrørende tog, I 
fly, taxi m.v. (Danmark) ; 122.700 
Time- og dagpenge (Danmark) I 홢  I I 311.000 
Tjenesterejser i udlandet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  109.200 


